UNIVERSIDAOÉESTAD1JAL DO MARANHÃO — LJEMA 1CidaWUnivrsit&ia PAULÓ VI - C.OC. 06352.421/0001-68 - FONE: 245 1500 FAX:(098) 24558821) QiadanJenuo da Lei W’ 4.400d 30. L2.8 :Çaixa Postal 09 -Sâo als4arsho. j
N í

‘.‘ \

Resolução N° 104/99 — CEPE / UEMA.

Aprova o Projeto de Extensão: “Análise

Helmintológica da população carente da

Cidade Operária”, do Centro de Educação,

Ciências Exatas e Naturais -

Departamento de Química e Biologia.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UE11A, na qualidade de Presidente
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto
da URMA, em seu Art. 58, inciso Vifi e, considerando:

a necessidade de realizar 100 exames parazitológicos junto à população carente da
Cidade Operária;

a necessidade de reduzir o índice de verminoses através da realização de exames
parasitológicos e distribuição de medicamentos apropriados para indivíduos positivos;

o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o projeto de Extensão “Análise Helmintológica da população
carente da Cidade Operária “, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais —

Departamento de Química e Biologia.

Àrt. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 27 de, maio de 19.

Prof. C€ar Henrique Santos Pires
/1•

Presidente
/7

ii

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

.1 /

ATIVIDADE DE EXTENSÃO - PARECER DA PPGE

1. TÍTULO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: Análise helmintológica da população
carente da Cidade Operária

2 COORDENADOR (conforme o projeto)

Professor NÊUTON DA SILVA SOUZA

3, OBIJETIVOIBENEFÍCIOS

3.1. Objetivo geral:

Realizar 100 exames parasitolôgicos junto à população carente da Cidade Operária.

3.2. Objetivos específicos:

- reduzir o índice de verminoses através da realização de exames parasitológicos e
distribuição de medicamentos apropriados para individuos positivos;

- iniciar um processo de diminuição do índice de helmintose junto à população da
Cidade Operária, reduzindo também as causas através de campanha de
conscientização.

4.VINCULAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - CECEN
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E BIOLOGIA

Qb: o atividade mereceu aprovação da Assembléia Departame tal e do
Conselho de Centro.

--

5. CRONOGR MÁ

INÍCIO: ... [a definir após aprovaçâo do projeto] TÉRMINO:

6..ORÇAMENTO.*
r

TOTAL: R$ 3.963,00
CUSTEIO: R$ 1.963,00
INVESTIMENTO: R$ 2.000,00

7. FINANCIAMENTO

ESQUEMA DE FINANCIAMENTO
FONTES & USOS

Em R$ 1,00

Fonte
Especificações

UEMA

1. Material de consumo 563,00
2. Material de distribuição gratuito 100,00
3. Outros serviços de terceiros 1 .300, 00
4. Equipamentos e material permanente 2.000,00

T O T A L 3.963!OO

ESQUEMA DE FINANCIAMENTO INTERNO (fontes)
- Universidade Estadual do Maranhão - UEMA

GERENCIAMENTO: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA

(

8. RELATÕR1O E PARECER DA PPGE

81. Relatório

Desde seu inicio, a idéia de extensão universitária está associada à missão social
da universidade que é de ajudar a sociedade frente a seu desenvolvimento. Têm-se,
neste sentido, algumas palavras-chave para o entendimento complementar do que seja
extensão na universidade. Dentro do discurso largamente utilizado para explicação do
trabalho de extensão temos palavras e expressões tais como: compromisso social,
renovação, transformação social, teoria e prática, indissociável, relação transformadora,
institucionalização, via de mão dupla, demanda, comunidade, instrumentalizadora,
cidadania, inovação, legitimidade, resgate social, oxigenação, prestação de serviços e
outras.

Considerada como desdobramento de “práticas” da universidade que visam a
interagir e aperfeiçoar o relacionamento desta com a sociedade, a extensão tem tido
várias frentes de atuação onde aparece em papéis diferenciados para sua consecução.
Neste sentido, a extensão tem sido continuamente entendida como a atividade que faz a
integração da universidade com a comunidade. Contudo, para que isto seja possível e se
tome cada vez mais próximo da realidade, é necessário encontrar formas e estruturas que
possibilitem uma conversação capaz de fazer face com as múltiplas situações sociais
externas que demandam à universidade uma ação constante, à saber cursos de
extensdo, prestação de serviços, projetos de desenvolvimento social comunitário,
propostas culturais, etc.

A proposta em apreço consiste de ações episódicas de caráter educativo, através
da realização de prestação de serviços versando sobre “exames laboratoriais”,
constituindo-se portanto, em atividade de extensão.

Justifica-se a proposta pela necessidade cada vez mais presente do compromisso
da Universidade com a sociedade e, no caso específico, com a comunidade circunvizinha
a UEMA, a Cidade Operária, conjunto habitacional carente de saneamento básico.

A atividade será realizada prioritariamente junto a população cuja condição
econômica não possibilita outras opções para a modalidade do exame proposto,
estimando-se atingir 100 exames parasitológicos. A par, pretende-se desenvolver ampla
campanha educativa sobre o assunto.

A atividade “Análise helmintológica da população carente da Cidade Operária”
contará com a participação de professores e alunos da UEMA, com a efetiva participação
da comunidade através de suas representações.

Ao final da atividade a Universidade Estadual do Maranhão, através doDepartamento de Química e Biologia elaborará relatório e concederá certificado de
participação aos alunos envolvidos com a atividade.

A atividade será coordenada pelo Departamento de Química e Biologia, através do
Prof. Nêuton da Silva Souza.